
 

Università degli Studi di Roma “La Sapienza” 
CF 80209930587 - PI 02133771002 
Dipartimento di Scienze documentarie, linguistico-filologiche e geografiche 
Piazzale Aldo Moro 5, 00185 Roma 
T (+39) 06 49913696 F (+39) 06 49693238 
dolifige@uniroma1.it 

 
 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO 
 
 

VISTA la delibera del Consiglio Didattico scientifico del Master di I livello in “Editoria Giornalismo e 
Management culturale”, che prevede il conferimento degli incarichi d’insegnamento nell’ambito del 
Master sopraccitato, 

VISTA la richiesta presentata dalla allora Direttrice del Master di I livello in “Editoria Giornalismo e 
Management culturale”, prof.ssa Elisabetta Mondello; 

RAVVISATA la necessità di affidare 9 incarichi individuali di lavoro autonomo; 

VISTA la delibera del Consiglio di Dipartimento del 20/10/2016; 

CONSIDERATO che dalla verifica preliminare pubblicata in data 24/10/2016 non sono emerse all’interno 
dell’Ateneo le disponibilità ovvero le competenze adeguate per fare fronte alle esigenze rappresentate 
dal Dipartimento di Scienze Documentarie, Linguistico-Filologiche e Geografiche; 

GARANTITA la disponibilità finanziaria a carico dei fondi dipartimentali; 

VISTO il bando pubblicato in data 25/11/2016 per il conferimento di 9 incarichi di prestazione 
occasionale da attivare per la copertura di alcuni moduli didattici per le esigenze del master di I livello 
in “Editoria Giornalismo e Management culturale”; 

VISTO il parere del Consiglio di Dipartimento del 16/12/2016; 

VISTA la propria disposizione con cui è stata nominata, in data 16/12/2016, la commissione 
esaminatrice, formata dai proff. Sabine Koesters Gensini, Laura Di Nicola, Monica Cristina Storini, e 
Giovanni Solimine (membro supplente); 

VISTO il verbale del 10/01/2017 nel quale la commissione esaminatrice ha definito i criteri ed i punteggi 
di valutazione delle candidature; 

VISTO il verbale del 17/01/2017 nel quale la commissione esaminatrice ha valutato le candidature 
pervenute e dichiarato idonei vincitori della procedura i proff./dott. Accettella Filippo, Asor Rosa 
Alberto, Carratello Mattia, Della Valle Valeria, Erbani Francesco, Formenton Macola Luca Luigi, Mauri 
Paolo, Pappalardo Dario, Zancan Marina; 

VISTO il punteggio minimo di idoneità stabilito dall’art. 4 del bando di selezione, pari a 60/100; 

 
DISPONE 

 
 
- di approvare gli atti relativi alla procedura comparativa pubblica per il conferimento il conferimento 

degli incarichi d’insegnamento per l’a.a. 2016/2017 nell’ambito del Master di I livello in “Editoria 
Giornalismo e Management culturale”; 



 

Università degli Studi di Roma “La Sapienza” 
CF 80209930587 - PI 02133771002 
Dipartimento di Scienze documentarie, linguistico-filologiche e geografiche 
Piazzale Aldo Moro 5, 00185 Roma 
T (+39) 06 49913696 F (+39) 06 49693238 
dolifige@uniroma1.it 

 
 

 
- di approvare la seguente graduatoria di merito: 
 

INSEGNAMENTO Candidati Totale 

Il sistema editoriale italiano tra progetto e mercato Formenton Macola, Luca Luigi, nato a 
Milano il 28.5.1953. 

75 

Elementi di Storia dell'editoria 
 

 

Carratello, Mattia, nato a Roma il 
28.10.1967 

90 

Mori, Sara, nata a Siena il 10.11.1979 65 
Ciuffetelli, Annalisa, nata a L’Aquila il 
28.02.1980 

24 

Il giornalismo moderno Mauri, Paolo, nato a Milano il 
09.01.1945 

93 

Catalisano, Giovanni, nato a Palermo il 
09.10.1980 

75 

Mini, Vincenzo, nato a Roma il 
07.02.1961 

55 

Il giornalismo culturale multimediale Pappalardo, Dario nato a Napoli il 
16.12.1978 

70 

Mini, Vincenzo, nato a Roma il 
07.02.1961 

53 

Catalisano, Giovanni, nato a Palermo il 
09.10.1980 

44 

Gestione delle risorse umane Accettella, Filippo, nato a Roma il 
06.06.1971 

70 

Italiano scritto tra norma e cambiamento Della Valle, Valeria, nata a Roma, il 
28.06.1944 

100 

Verzaro, Daniela, nata a Priverno (LT), il 
03.09.1979 

53 

Catalisano, Giovanni, nato a Palermo il 
09.10.1980 

27 

Il giornale Erbani, Francesco, nato a Napoli il 
07.10.1957 

90 

Mini, Vincenzo, nato a Roma il 
07.02.1961 

48 

Catalisano, Giovanni, nato a Palermo il 
09.10.1980 

37 

La lettura Asor Rosa, Alberto, nato a Roma il 
23.09.1933 

100 

Verzaro, Daniela, nata a Priverno (LT), il 
03.09.1979 

45 

Leggere i testi in una prospettiva di genere Zancan, Marina, nata a Padova il 
14.07.1946 

100 



 

Università degli Studi di Roma “La Sapienza” 
CF 80209930587 - PI 02133771002 
Dipartimento di Scienze documentarie, linguistico-filologiche e geografiche 
Piazzale Aldo Moro 5, 00185 Roma 
T (+39) 06 49913696 F (+39) 06 49693238 
dolifige@uniroma1.it 

 
 

 
 
- di dichiarare vincitori della procedura comparativa i proff./dott. proff./dott. Accettella Filippo, Asor 

Rosa Alberto, Carratello Mattia, Della Valle Valeria, Erbani Francesco, Formenton Macola Luca 
Luigi, Mauri Paolo, Pappalardo Dario, Zancan Marina, secondo lo schema di assegnazioni che 
segue: 

 
INSEGNAMENTO COLLABORATORE 

IL SISTEMA EDITORIALE ITALIANO TRA PROGETTO 
E MERCATO 

Formenton Macola, Luca Luigi, nato a Milano il 28.5.1953. 

ELEMENTI DI STORIA DELL'EDITORIA Carratello, Mattia, nato a Roma il 28.10.1967 

IL GIORNALISMO MODERNO Mauri, Paolo, nato a Milano il 09.01.1945 

IL GIORNALISMO CULTURALE MULTIMEDIALE Pappalardo, Dario nato a Napoli il 16.12.1978 

GESTIONE DELLE RISORSE UMANE Accettella, Filippo, nato a Roma il 06.06.1971 

ITALIANO SCRITTO TRA NORMA E CAMBIAMENTO Della Valle, Valeria, nata a Roma, il 28.06.1944 

IL GIORNALE Erbani, Francesco, nato a Napoli il 07.10.1957 

LA LETTURA Asor Rosa, Alberto, nato a Roma il 23.09.1933 

LEGGERE I TESTI IN UNA PROSPETTIVA DI GENERE Zancan, Marina, nata a Padova il 14.07.1946 

 
 
- di autorizzare l’impegno di spesa sui fondi del Master per la copertura del costo complessivo delle 

collaborazioni; 
 
 
- di procedere alla stipula dei contratti di lavoro autonomo con i dott. proff./dott. Accettella Filippo, 

Asor Rosa Alberto, Carratello Mattia, Della Valle Valeria, Erbani Francesco, Formenton Macola 
Luca Luigi, Mauri Paolo, Pappalardo Dario, Zancan Marina. 

 
 
 
 
Roma, 18/01/2017  
       
F.to Il Responsabile Amministrativo Delegato      F.to Il Direttore 
                  Dott. Davide Ludovico             Prof. Giovanni Solimine 
 


	IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO

